M. Typographus : *l'imprimeur* ; officina typographica (*imprimerie*). Ars typographica, etc. Qui veteres libros vendunt, veterum librorum institores appellantur (*bouquinistes*).

Hugo et Sempronius ad extremum experiantur de rebus, quas in hoc capite tractavimus, inter se sermonem conferre. Incipite !

H. Qui sunt libri isti (*quels livres avez-vous là*) ?

S. Hicce sunt Julii Caesaris commentarii de bello Gallico; alter Ximenis cardinalis commentarii (*mémoires*) ; ille rerum urbanarum commentarii (*chronique de la ville*).

In cardinalis commentariis multa de viris illustribus noscenda inveni memorabilia (*intéressant*), quae omnia transcripsi. Libris, qui multum in se continent eruditionis diligenter oportet utamur. Ego quidem nihil unquam lego, quod non excerpam.

Excerpta optimorum auctorum cumulata (*des amas*) jam habeo.

H. Unde libros istos habes ?

S. De libris patris mei (*de la bibliothèque*).

H. Estne bibliotheca ejus libris satis commode instructa (*est-elle riche, considérable*) ?

S. Bonam librorum copiam habet (*bon nombre de volumes*); est bibliotheca egregia (*choisie*), quae non solum hujus aetatis (*modernes*), sed libros continet veterimos (*antiquissimos*).

Ego eam postea supplebo (*compléter plus tard*).

Et vos, opinor, bonam bibliothecam habetis.

H. Tu te fallis, o bone ; nihil prorsus habemus (*rien du tout*).

Pater enim adeo a libris est aversus (*ennemi*), cui nunquam

in mentem venerit bibliothecam instituere (conficere).

Id faciant, ait, alii librorum studiosi (amatores, amantes, cultores, consecutatores — *ami des livres*), qui pecunia abundant; ego vero bibliopolis ne teruncium (*centime*) quidem dabo, qui per me tabernis suis clausis omnes mendicatum eant.

S. Istud auribus meis parum est gratum (*je n'aime pas à entendre*), et confido fore, ut tu aliter sentias.

H. Et quid est istud?

S. Sunt dictata vel libellus, qui continet, quae praecepsor nobis ediscenda dictavit (*cahier de leçons*).

H. Habesne diurnos commentarios (= diarium), in quos res (eventus) quotidianas referas?

S. Non ego, sed una ex sororibus meis facta dictaque describit per dies (*en tient un*). Tale quid ad me non pertinet (*avoir intérêt*).

H. Tu perperam de hac re judicas (*avoir une fausse opinion*); quid enim jucundius quam ejusmodi libello res praeteritas in memoriam revocare (*plus intéressant*)?

Aliquid novi tecum communicabo (*communiquer*), quod tamen ut tecum habeas, rogaverim (*tenir secret*). Proxime enim librum edam, qui omnes commovebit (*fera sensation* — quo magnus animorum fiet motus — *fera grande sensation*).